¹ M. G. H., 'Libelli de Lite,' vol. i. p. 491, 2; cf. p. 117.

² Id. id., vol. ii. p. 422.

³ 'Leodicensium Epistola Adversus Paschalem Papam,' 9: "Nihil modo pro imperatore nostro dicimus. Sed hoc dicimus, quod, etiamsi talis esset,

tamen eum principari nobis pateremur; quia, ut talis nobis principetur, peccando meremur. Esto, concedimus vobis inviti eum talem esse, qualem dicitis. Nec talis a nobis repellendus esset armis contra eum sumptis, sed precibus ad Deum fuis."

Samuel nor Nathan ventured to condemn them. Many kings and emperors both before and after the coming of Christ were wicked and heretical, but none of the prophets, or apostles, or saints condemned them or attempted to take from them the obedience and dignity which was their due, but left this to God, and endured their persecutions for Christ's sake; even Christ Himself, while He lived in the flesh, condemned no man. Gregory then relates a number of examples of the conduct of the Christian Fathers, as illustrating this principle, and it is noteworthy that he points out quite correctly that Pope Gregory II. restrained the Italians when they wished to revolt against Leo the Iconoclast and to set up another emperor. Finally, summing up the whole matter, he urges that it is God only, the Almighty creator of kingdoms and empires, who can grant them or take them away, and that he who resists the powers that have been ordained by God resists the ordinance of God.¹

¹ Gregorii Catinensis, 'Orthodoxa defensio imperialis.' 7. "Sublimiores vero potestates, id est regia vel imperialis magnitudo, a Deo aut permissa aut constituta, aut a nullo contemnatur aut condemnetur sive destruat. Sanctorum habemus auctoritates plurimorum et in testamento veteri et in nova gratia evangelii, qui magis huiusmodi sufferentes portarunt quam condemnare presumpserunt. . . . Quod si ita habetur, certissime in omnium auctoritatibus sanctorum, prophetarum, apostolorum ac reliquorum orthodoxorum, quorum nullus potestatem regiam vel imperialem, licet iniquam, licet impiam, licet hereticam condemnare vel deponere ausus est nec aliquo modo presumpsit; . . .

8. Veteris enim et novi actus historiarum relegendes et bonos principes invenimus et malos, sed nunquam reperimus conscripto iudicio ab aliquo sanctorum fuisse condemnatos. De ipsis enim sapientia, quæ Christus est, dicit: 'Per me reges regnant.' Per ipsum ergo solum condemnandi sunt, per

quem solum regnare noscuntur. Si quis vero id, quod soli Deo reservandum est, voluerit condemnare, nunquam evadit punitionem. Denique Saul peccavit et a Deo recessit et Deus ab eo, et tamen propheta Samuel non illum condemnare a se ausus est. David quoque regem tribus pessimis criminibus delinquentem propheta Natan non condemnavit, sed magis penitentem recepit. . . . Itaque si omnes discuciantur historiæ vel leges, contra hoc notissimum dictum non invenies propositionem. Nam multi regum vel imperatorum et ante et post adventum Christi pessimi vel heretici fuerunt, quos prophetae vel apostoli sanctique patres et reliqui doctores ecclesiæ ad mortem non condemnarunt nec debitum obsequium vel decus ipsis proprium abstulerunt, sed soli hoc Deo reliquerunt et eorum nephandas malicias vel persecuciones ad tempus Christi amore sustinuerunt, quia eius omnimodis membra extiterunt. De quo dicit apostolus Johannes: 'Qui dicit se in Christo manere, sicut ipse ambulavit, debet

ambulare.' Christum enim, qui legem non venit solvere, sed adimplere, neminem legimus condemnasse adhuc in carne vivens. . . . Gregorius eciam papa secundus Romanos omnesque Italicos Constantinopoli pergere atque Leonem augustum volentes interficere et aliam imperatorem eligere compescuit. Iusserat enim idem imperator sacras imagines deponi et impie coneremari et prefatum pontificem sibi in hoc non obedientem crudeliter occidi. . . .

10. Hæc ideocirco omnia prænotavimus, ut Deum solummodo omnipotentem regnorum et imperii omniumque potestatum ordinatorem, concessorem translatorumque evidentissimis sanctorum catholicorum documentis ostenderemus. Ordinatæ autem a Deo potestates qui condemnare vel secundum apostolum eis resistere presumit, Deo eiusque ordinationi resistit, quia non est potestas nisi a Deo, et licet mala sit potestas, sicut Saul vel sicut Nabuchodonosor et

multi alii ante adventum Domini in diebus prophetarum, et post adventum Domini temporibus apostolorum eorumque successorum orthodoxorum fuerunt, nullus tamen eam condemnare vel ei vectigal vel censum sive debitum honorem contemnere debet, maxime cum dominus Christus et magister noster pro se tributum reddere est dignatus. Si enim ipse reddidit, qui pro nobis pauper extitit nihilque in hoc seculo possedit, quis demens, quis vecors, quis stultus Christo religiosior aut sublimior vel esse temptet sanctior? Et quis præpotens sine gravi offensione in Deum condemnare potest eum, quem Deus omnipotens, qui celestia simul et terrena moderatur, inextimabili providentia suffert? Denique ipse solus ordinator et sibi tempore placito cuiuscunque potestatis interemptor est et translator, quia in manu eius sunt omnes fines terræ et ipso omnium flatum viventium continet."

CHAPTER V.

JUSTICE AND LAW.

WE have so far endeavoured to make it clear that the political theory of the eleventh and twelfth centuries held firmly to the principle of the divine origin and authority of government, and the conviction that its function was to maintain righteousness and justice. In the last chapter we have seen that with some writers, and especially among those who were engaged in defending the imperial position in the great conflict with the papacy, the principle of the divine nature of government sometimes passes into the conception that the authority of the ruler was in such a sense divine that it could never be resisted, whether it was used justly and wisely, or foolishly and unrighteously, and that the king was responsible for his actions to God only.